
Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 164 DE 15 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 38/2016 - 
DETT/SECTET de 13 de junho de 2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/3, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Educação Técnica e Tecnológica 
- DETT, para responder pelo cargo de Coordenadora de Educação 
Técnica e Tecnológica, GEP-DAS 011.4, no período de 04.07.2016 
a 02.08.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular TÂNIA CRISTINA LIMA DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, que se encontra 
em gozo de férias, conforme Portaria nº 138 de 02.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.140, de 03.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 974411

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 163 de 14.06.2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.148 de 15.06.2016
Onde se lê: Identidade Funcional 57214839/1.
Leia-se: Identidade Funcional 57196345/3
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de junho de 2016.

Protocolo 974522
ERRATA

Fica retifi cado na Portaria nº 138 de 02/06/2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.140, de 03/06/2016
Onde se lê: 
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5900245/1 Adriana Maria 

Gomes do 
Nascimento

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

Leia-se: 
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5900245/1 Adriana Maria 

Gomes do 
Nascimento

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de junho de 2016.

Protocolo 974534

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128/2016 - GABINETE, de 15 de Junho de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                      
REVOGAR a Portaria nº. 282/2015-GABINETE, de 18/12/2015, 
publicada no DOE nº. 33035, de 21/12/2015;
DESIGNAR, os servidores ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, 
matrícula nº 5916877/1, Técnico em Administração e Finanças 
- Psicologia, e RICARDO VIANA PEREIRA, matrícula nº 

5918327/1, Assistente Administrativo, para exercerem a função 
de titular e suplente, respectivamente, na função de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação-ADC junto à Escola de 
Governança do Estado do Pará-EGPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Junho de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 974638

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 127/2016 - GABINETE, de 15 de Junho de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 094/2016, de 12/05/2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33127 de 13 de Maio de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Junho de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 974580

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Pregão eletrônico nº04/2016
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado para Estações de 
Telecomunicações, Viabilizando o funcionamento dos 
equipamentos eletrônicos e baterias nas edículas/contêineres, 
através de ata de registro de preço
Data da abertura: 30 de junho de 2016
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
23.126.1435.8344- 33.90.39
Data da assinatura: 26 de abril de 2016.
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 974571
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Pregão eletrônico nº10/2016
Objeto: Contratação de empresa para serviço de especializado 
de vigilância eletrônica monitorado de estações de telecom do 
NAVEGAPARÁ nos municípios de Pacajá, Uruará e Santa Maria 
do Pará.
Data da abertura: 04 de julho de 2016
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
23.126.1435.8344- 33.90.39
Data da assinatura: 07 de junho de 2016.
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 974900

DIÁRIA
Portaria: 145/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/  Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04/ Nome: Fábio Augusto Nunes 
Bastos / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nome: 
Pedro de Sousa Barros/ Cargo: Motorista / CPF: 127764402-
00 /Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / Destino: Abaetetuba / 
Período: 16 a 17/06/2016 / Objetivo: Passagem de cabeamento 
para a sala de TI da Sefa e vistoria da manutenção realizada 
nos aparelhos de ar condicionado do container. / Deslocamento 
do colaborador Fábio Bastos, Leopoldo Viana, ao município de 
Abaetetuba / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 974496

PORTARIA - PRESI Nº. 048,  DE  03 DE JUNHO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências; e CONSIDERANDO a necessidade 
de apuração interna quanto as irregularidades apontadas 
e acerca da necessidade de identifi cação dos eventuais 
responsáveis pelos pagamentos realizados fora do prazo. 
R E S O L V E: RESOLVE: Art. 1º DETERMINAR a instauração 
do Inquérito Administrativo Interno (Sindicância Investigativa) 
n° 2016/214211 para apuração de possíveis irregularidades e 
identifi cação de eventuais responsáveis em relação a pagamento 
da PRODEPA efetivados fora do prazo. Art. 2º DESIGNAR os 
colaboradores MANOLO PORTUGAL FAIAD FREITAS,Assessor 
I, matrícula nº 57202102; EDUARDO ALBERTO BASTOS 
ANDRADE,Gerente de Área, matrícula 3252078; e ANGELA 
MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA, Gerente de Área, 
matrícula 5722918, para sob a presidência do primeiro,realizarem 
as apurações dos fatos; Art. 3º FIXAR o prazo inicial de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, oqual poderá ser 
prorrogado mediante solicitação formal devidamente justifi cada 
pela Comissão;Art. 1º Colocar a colaboradora VERA MARIA 
DE GUAPINDAIA BRAGA, matrícula 2018519, Economista, à 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE ,com 
ônus para órgão cessionário, a partir de 01 de junho de 2016. 
Art. 3º Os efeitos desta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 
4º Dê-se ciência e cumpra-se.

Protocolo 974516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 130/2016-SEEL, DE 13 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 20/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente), MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA 
(Membro) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Membro), para 
comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará os 
serviços através da Carta Convite nº 04/2016 para realizar a 
Contratação de empresa especializada no serviço de engenharia 
conforme Portaria nº 290 de 27 de outubro de 2015 para 
ajustamento do Estádio Olímpico do Pará “Edgar Proença/ 
Mangueirão” (Processo nº2016/208331).
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JUNHO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 974429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 217/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/238598 Concede suprimentos de fundos  ao servidor 
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, mat:54197969, 
CPF:318.789.742 Ger. de Tur. de Sol e Praia. Valor R$ 700,00 
para atender  despesas  emergenciais. Classifi cação:339033, 
Para aplicação de 20 a 25/06/16 e para prestação de contas 
em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 974581

DIÁRIA
PORTARIA Nº 218/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/239230 Concede 5,5 diárias ao servidor DEOCLÉCIO 
NEVES CORDEIRO JUNIOR mat:54197969 , CPF:328.789.742.04,  
ocupante do cargo de Ger. de Tur. de Sol e Praia. OBJ: Reavaliar 
os produtos turísticos que compõem o Roteiro “Pará 8 dias e 7 
noites” e identifi car novos produtos turísticos para a diversifi cação 
da oferta, bem como participar de Reunião do Grupo de Trabalho 
do Uso Público da RESEX Mar Soure . DESTINO: Salvaterra e 
Soure - Pa PERÍODO: 20 a 25/06/2016 ordenador de despesas  
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 974579


